Дело № 3-14/32-560/2024
УИД № 26 MS0144-01-2024-000022-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2024 года                                                                                                    г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 11 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края Бачукина Т.С.,  с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Костенко Д.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Костенко *, * рождения, уроженца *, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего лиц на иждивении, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

	09.01.2024 года, в 19 часов 00 минут, находясь около дома 2/7 по улице Георгия Ореховского г. Ставрополя, гр. Костенко * не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на требование пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения дал свой категорический отказ, так как употреблял наркотические вещества, чем нарушил требования ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Костенко * свою вину в совершенном административном правонарушении признал.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
	Согласно протоколу, об административном правонарушении 26 АВ № 0474329/29 от 09.01.2024 года, в 19 часов 00 минут, находясь около дома 2/7 по улице Георгия Ореховского, гр. Костенко * не выполнил законное требование сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на требование пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения дал свой категорический отказ, так как употреблял наркотические вещества, чем нарушил требования ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Часть 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной, ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
	Факт административного правонарушения, подтвержден: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0474329/29 от 09.01.2024 г.; рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Ставрополю от 09.01.2024 г.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09.01.2024 года; письменными объяснениями Белогорцева * от 09.01.2024 года; письменными объяснениями Белогорцева * от 09.01.2024 года; протоколом об административном задержании от 10.01.2024 года; объяснениями Костенко * данными в судебном заседании.
Факт отказа Костенко *в прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтвержден протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.12.2023 года, в котором имеется отметка об отказе в прохождении медицинского освидетельствования.
При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях Костенко * имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Костенко * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702001, р/с 40102810345370000013, к/с 03100643000000012100, ОКТМО 07 701 000 КБК 00811601063010009140, УИН 0355703701445000142406170.
Документ об оплате штрафа представить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. 216.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 11 Промышленного района г. Ставрополя Ставропольского края в течение десяти суток.

Мировой судья
СОГЛАСОВАНО